

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۸/۲۹

اختر محمد یوسفی

کوم "جمهوریت" او کومه "سوله"؟

طالبان د پاکستان په استازیتوب وایی چه زموږ افغان دولت بیکل په رسمیت نه پیژنو او په افغانستان کینی خپل د ځان «اسلامی» امارت بیا جوړ و، مگر د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت سرپرست بناغلی حنیف اتمر وایی چې، له طالبانو سره د سولې د پروسی په پای کی باید د "اسلامی جمهوریت" ارزښتونه خوندي پاتی شي. بناغلی اتمر وایی، په دی ارزښتونو کی د افغانستان خپلواکی، دیموکراتیک نظام، اساسی قانون او بهرنی اړیکې شاملې دي. عبدالله عبدالله د افغانستان د جمهوریت ریاست د چوکۍ ستړی او ستومانه مجنون خوب لیدلی دی وایی چه په راتلونکی اونی کینی به د «افغانانو» تر منځ په قطر کی د «سولې» خبری پیل کیږی. عبدالله عبدالله د کلونو کلونو ارمانجن سمدلاسه د دی خوبونو له لاری خپل ارمان رسیږی چې د ارگ ټول واک یی پلاس کینی وی.



راځی چه ددی دواړو خواوی تش په نامه هغه غولونکی او بی بنسټ تبلیغات ادعاوی وڅیړو چې څنگه هوایی دزی کوی. د کندهار د عام خلکو یو ډیر خور مثل دی چې وایی: زه دی باغ نه وینم او ته راته وایی چې تارو درغی. گرانه وروړه نه دلته باغ سته او نه دلته تارو در راځی، دا هسی د افغانستان د بیچاره ولس دغولولو لویی روانی دی.

د افغان حکومت بناغلو تاسی د کوم جمهوریت او د کومی سولې په هکله خبری کوی؟

لمړی: اساسی پوښتنه د افغان حکومت د ډنډوره چپان څخه داده چې تاسی ولی د جمهوریت و عام او تش نوم ته مو ډده لکولی دی، جمهوریت د ځان سره اقتصادی، سیاسی، ټولنیز، او کلتوری ارزښتونه لری. د جمهوریت ارزښتونه د خپل ځان سره د آرزونی لپاره کمی او کیفی مقیاسونه لری، چې د هغو مقیاسونو پواسطه حقیقی آرزونه کیږی او نتیجی یی لاس ته راځی. د جمهوریت ارزښتونه د خلکو او ټولنی په ژوندانه کینی معلومیږی چې د خلکو په ژوند کینی څه بدلون او لاسته راوړنی راغلی دی.

په افغانستان کینی د ټولنی ټول خلک د لوژی، بیکاری، غلا، رشوت، چور او ظلم څخه سر ټکوی. ستاسو په نظر دا ستاسو د جمهوریت ارزښتونه دی، چې تاسو په هغوی وپاری او بیا غواړی چې پورتنی و بجاړو او فساد لاس ته راوړنی وساتی. تاسو په تش میدان بیخایه دعوای ته مو ملا تړلی دی. تاسی هر کار د اسلام مبارک دین پوری مه تړی، جمهوریت هغه نظام دی چه ارزښتونه یی د ټولنی د ټولو وگړو کتی ساتی، جمهوریت ته د خپل گیدی څخه "اسلامی جمهوریت" او غیراسلامی تعریف مه باسی.

د جمهوریت ارزښتونه د خلکو په ژوندانه کینی د پرمختگ کمی او کیفی معیارونه دی. د پرمختگ کمی او کیفی معیارونه د "اسلامی جمهوریت" او غیر اسلامی معیارونه تر منځ واټن وجود نلری، د افغانستان غیر مسلمان وگړی هندوان او سیکان هم په هیواد د ژوند لری. په دوؤ تیرو لسیزو کینی د نزی څلورویښت مقتدر هیوادونه د بیلینونو ډالرو مرستو سره، د لکونو عسکرو او وسلو سره، سره ونسواي کولای، چې په افغانستان کینی امنیت راولی، رشوت، فساد، غلا کم کړی. د اشرف غنی د جمهوریت ریاست په دواړو دورو کینی د حکومت ټول عمر په سرپرستانو

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکی د لیکنیزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکی په خیر و لولی

وزیرانو سره تیری شویډی. پارلمان د ظلایې پاسپورتو سره تش په نامه د بیچاره ولس پر اوزو باندی بار دی. د افغانستان په ټول کابینه کبني داسی یو وزیر هم نشی موندلی چه د اختلاس او رشوت دوسییه ونلری. د افغانستان د څارنوالی اداره یواځی د رشوتخوارانو د اعلانونو مرکز دی او بس. په افغانستان کبني غلا، رشوت، چور، ظلم او جنایت وجود لری مگر جزا اصلی مجرمینو ته جزا نشته، بلکه جزاوی یواځی د بیگناه او غریب ولس لپاره وجود لری.

دغسی یو نیمگری او فاسد دولت چي د بهرنیان په زور، د جگری د بنکاره مجرمین لخوا چه لاسونه یی د ولس په وینو سره دی پر افغان مظلوم ولس باندی حکومت کوی، پخپله دا حکومت هم هیچ ډول قانونیت او حقوقی صلاحیت نلری، د طالبانو او دپاکستان، ایران سره د سولی په خپرو کبني د افغانستان د مظلوم او شریف ولسونه لپاره د په هیواد کبني د رښتنی سولی او عدالت د راوستلو او ټینګولو لپاره په هیچ صورت سره په واقعی ډول استازیټوب نشی کولای او دا لوبه باید پای ورسیری. سوله په افغانستان کبني بیله د ولس د جگری خپلو رښتنی استازو لخوا لاس ته نه راځی.

دوم : تاسی په افغانستان کبني سوله او د چا او چا ترمنځ کوی؟



دا خبره بیخی په اسنادو سره روښانه ده چي طالبان څوک دی او څه غواړی. نباید ځان او د افغانستان د مظلومو خلک د طالبان سره د خبرو په پلمه مه غولوی. د طالبان سره د سولی دخپرو یادول پخپله لوی شرم دی. طالبان کوم مستقله سیاسی ډله نده، طالبان پخپله دا واک نلری چي د خبرو له لاری په افغانستان کبني جگریه او وینی توپول ودروی. طالبان د پاکستان د مدرسو هغه جنګیالی دی کوم چي په (۱۹۹۴) میلادی کال د پاکستان لخوا د افغانستان د وړانولو لپاره جوړوی شویډی. طالبان د القاعدی او نورو بهرنی تند لارو ډلو سره خپل پټ اړیکي لری. د طالبانو سره د خبری له لاری څخه د سولی په تمه د خلکو غولول هسی د وخت تیروول او وینی توپولو د لری دوام دی. پاکستان د افغانستان سره هیڅکله سوله نه کوی، پاکستان د طالب او داعش په نامه افغانستان وړانوی او یواځی خپل جگریه پر مخ وری. د افغانستان خلک کانه او رانده هم نه دی، خلک په خپلو سترگو سره وینی چي طالبان په پاکستان کبني اوسی، د طالبانو د قطر دفتر ډله د پاکستان لخوا د امریکي د غولو لپاره جوړ شویډی. خلک گوری چي د قطر دفتر طالبانو ډله د هری خبری د اجازی د پاره پاکستان سفرونه کوی.

د امریکا د متحده ایالاتو هغو پلټونکو چي د گوانتانامو بندیان یی تر پلټني لاندی نیولی ، د پاکستان استخباراتي اداره د یوی «تروریستی ډلي» په توګه درجه بندی کړی ده. دغه برېښونې ویکیلېکس انټرنیټ پاني خپری کړی. په دغو اسنادو کي چي د ۲۰۰۷ کال دي، د نړی د ترهګرو ډلو یو فهرست جوړسوی چي په هغو کي د پاکستان د استخباراتي ادارې ترڅنګ، طالبان، حماس او حزب الله ډلي هم شاملې دي. نوموړي فهرست د گوانتانامو په شخړه بیز زندان کي چیري چي د «د تروریزم ضد جگری» مشکوک ترهګر ساتل کیدل، د متحده ایالاتو د مستنطقینو د لیکونو له مخه جوړسوی دی. د دغو اسنادو برېښول بنایي د واشنگتن او اسلام اباد تر منځ ترینګلي اړیکي نوري هم خپری پري کړی. د پاکستان استخباراتي اداره چي له کلونو را په دي خوا له CIA سره په ګډه کار کړی، په دي تورنه ده چي له زور پالونکو افراطینو سره اړیکي لري.



د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنی د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولی

د امریکا ولسمشر باراک اوباما د افغانستان او پاکستان لپاره خپله نوې تگلاره اعلان کړه وه نو خپله لویه موخه یې په سیمه کې د القاعدې خوندي پټنځایونو له منځه وړل په گوته کړي وو. ورسته کله چې نوموړي ددغې تگلارې د تفصیل په اړه خبرې کولې نو وېي ویل چې دی افغانستان د القاعده له داسې پټنځای جوړېدو څخه ساتي، لکه د سپتامبر له ۱۱ وړاندې چې و. ښاغلي اوباما خپل پیغام نور هم روښانه کړ او امریکایانو ته یې ویل: (په ډېرو استخباراتي رپورتونو کې خبرداری ورکړل شوی چې د القاعده غړي په پاکستان کې په خپلو پټنځایونو کې ناست دي او د امریکا پر خاوره باندې د برید کولو طرحه جوړوي. هغه ویلي و، که طالبان پر افغانستان واکمن شي او یا هم د القاعدې مقابله ونه شي نو دغه هېواد به یو ځل بیا د هغه ډول ترهګرو په مرکز اووړي چې د زیاتو خلکو د وژلو هوډ لري.



افغانستان سوېل ته په کندهار کې ځایي چارواکي وايي پروډ (جمعه) د دغه ولايت په سپين بولدک ولسوالۍ کې د دوو ماین چاودنو له امله ۱۴ ولسي کسان وژل شوي دي. تاسی وگوری دا د طالب په نامه د پاکستان «جهاد» دی چې ټول بیګناه ولسی خلک وژل کیری. دا لاندنی ویدیو د طالبانو جنایت په بلخ کښی وگوری.

<https://youtu.be/hjp4wuxQIIY>



د پاکستان د بهرنی چارو وزیر محمود قریشی په ډیر بیشرمی سره وایی چې د طالبان او امریکی ترمنځ د «سولۍ» تړون د پاکستان له لوری لوی بریالیتوب دی، هو دا ځکه ستاسو بریالیتوب دی چې ستاسی تر امر لاندی مزدور طالبان هر ورځ افغان بیګناه ولسی خلک وژنی او افغانستان وړانوی.

پای

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ